



平成 17 年 3 月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 2 月 3 日

上場会社名 日本テレビ放送網株式会社 (コード番号:9404 東証第一部)
 (URL <http://www.ntv.co.jp/>)
 代 表 者 役職名 代表取締役会長 氏 名 氏家 齊一郎
 問合せ先責任者 役職名 執行役員 経理局長 氏 名 能勢 康弘
 TEL:(03)6215-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 四半期決算における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容)
 連結 (新規) - 社 (除外) - 社 持分法 (新規) - 社 (除外) 1社

2. 平成 17 年 3 月期第3四半期財務・業績の概況(平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満切捨

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第3四半期	273,619	11.2	29,208	4.5	30,133	3.7	12,259	25.3
平成 16 年 3 月期第3四半期	246,039	-	30,591	-	31,287	-	16,419	-
(参考)16 年 3 月期	328,374		35,937		36,800		19,359	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 17 年 3 月期第3四半期	491.25	-
平成 16 年 3 月期第3四半期	657.95	-
(参考)16 年 3 月期	771.74	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。なお、四半期業績の概況は前連結会計年度より作成しておりますので、平成 16 年 3 月期第3四半期における対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国の経済は、新潟県中越地震や相次ぐ台風の上陸など、秋以降多くの天災に見舞われた他、アテネ五輪や猛暑による消費の増大傾向も落ち着き、個人消費の伸びが鈍化するなど、それまで継続していた景気回復基調に翳りが見られる状況の中で推移しました。

こうした経済環境にあって、当社グループの連結売上高は、2,736億1千9百万円で、前年同期比275億7千9百万円の増収となりました。営業利益は、前連結会計年度途中から稼動した汐留本社ビルの減価償却費等が大幅に増加し、前年同期比13億8千3百万円減益の292億8百万円となりました。また、経常利益は301億3千3百万円、当四半期純利益は122億5千9百万円となりました。

売上高の概況は、テレビ放送事業ではタイムセールスが、アテネ五輪等の単発番組が前年同期を上回ったことから、1,114億8千7百万円で前年同期比1.1%の増収となりました。スポットセールスは、効率的な販売活動に努めました結果、924億4千1百万円で前年同期比2.4%の増収となりました。文化事業は、映画「ハウルの動く城」が11月の公開以来、記録的な興行成績をあげている他、「冬のソナタ」や「ダウンタウンのガキの使いやあらへんで！」等のDVDが大ヒットとなった連結子会社である(株)パップの大幅な増収により498億9千7百万円となりました。その他の事業は、不動産賃貸事業収入の増加等により105億円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第3四半期	485,754	361,266	74.4	14,476.47
平成16年3月期第3四半期	508,041	347,549	68.4	13,926.67
(参考)16年3月期	513,429	354,046	69.0	14,183.02

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期においては、前連結会計年度末に比べて総資産は276億7千5百万円減少し4,857億5千4百万円、負債は363億4千3百万円減少し1,197億7千5百万円、株主資本は72億2千万円増加し3,612億6千6百万円となりました。流動資産の減少は、主に短期借入金の返済に伴う現預金の減少によるものであり、固定資産の減少は、有形固定資産の減価償却費及び投資有価証券評価損の計上によるものであります。流動負債の減少は、主に短期借入金の返済によるものであります。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第3四半期	27,230	11,354	31,351	62,478
平成16年3月期第3四半期	18,093	43,858	7,442	63,574
(参考)16年3月期	30,519	41,596	7,131	77,930

[キャッシュ・フローの状況]

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末より154億5千2百万円減少し、624億7千8百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における営業活動による資金の増加は、売上債権の増加や仕入債務の減少といった資金の減少要因があったものの、税金等調整前四半期純利益や減価償却費等の増加要因が上回り、272億3千万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における投資活動による資金の減少は、固定資産の取得による支出等により、113億5千4百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期における財務活動による資金の減少は、短期借入金の返済を行ったこと等により、313億5千1百万円となりました。

(参考1)第3四半期経営成績等(個別)の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第3四半期	224,466	20,578	21,727	8,947
平成16年3月期第3四半期	218,781	25,238	26,254	13,961

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
平成17年3月期第3四半期	444,007	332,475
平成16年3月期第3四半期	473,615	323,670

営業収入(個別)の内訳

	前第3四半期	当第3四半期	比較	伸率
	百万円	百万円	百万円	%
テレビ収入				
放送収入	200,491	203,928	3,436	1.7
タイム	110,235	111,487	1,252	1.1
スポット	90,256	92,441	2,184	2.4
番組販売収入他	7,712	7,240	472	6.1
計	208,204	211,168	2,964	1.4
その他収入	10,577	13,297	2,720	25.7
合計	218,781	224,466	5,684	2.6

3.平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通期	354,400	32,400	12,500	500 89

(参考2)平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通期	296,000	22,500	9,000	360 64

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結決算業績は、中間連結決算発表時における予想を上回る水準で推移しております。売上高では、連結子会社におけるDVD販売が好調を維持していることに加え、懸念されていた下期以降の放送収入が比較的堅調に推移しており、費用面でも番組制作費をはじめとして、諸経費全般にわたるコスト削減に尽力しておりますので、連結・個別ともに、売上高、経常利益、当期純利益は平成16年11月18日発表の業績予想を上回る見込みです。

通期業績予想といたしましては、連結売上高3,544億円、同経常利益324億円、同当期純利益125億円、個別売上高2,960億円、同経常利益225億円、同当期純利益90億円を見込んでおります。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

以上

連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第3四半期		当第3四半期		増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書	
	〔自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日〕		〔自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日〕				〔自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
売上高	246,039	100.0	273,619	100.0	27,579	11.2	328,374	100.0
売上原価	161,015	65.5	185,410	67.8	24,395	15.2	217,844	66.3
売上総利益	85,024	34.5	88,208	32.2	3,184	3.7	110,530	33.7
販売費及び一般管理費	54,432	22.1	59,000	21.5	4,568	8.4	74,593	22.7
1. 代理店手数料	34,384		37,044		2,659		46,365	
2. 人件費	7,947		7,289		658		10,299	
3. 退職給付費用	405		285		119		232	
4. 役員退職慰労引当金繰入額	120		142		21		153	
5. 諸経費	11,574		14,238		2,664		17,542	
営業利益	30,591	12.4	29,208	10.7	1,383	4.5	35,937	11.0
営業外収益	1,131	0.5	1,137	0.4	5	0.5	1,472	0.4
1. 受取利息	169		154		15		221	
2. 受取配当金	461		556		95		487	
3. 為替差益	6		38		31		-	
4. その他の営業外収益	493		387		106		763	
営業外費用	435	0.2	212	0.1	223	51.3	609	0.2
1. 支払利息	99		58		41		133	
2. 持分法による投資損失	293		140		153		430	
3. 投資事業組合運用損	24		-		24		-	
4. その他の営業外費用	17		12		4		45	
経常利益	31,287	12.7	30,133	11.0	1,154	3.7	36,800	11.2
特別利益	96	0.0	24	0.0	72	74.8	1,043	0.3
1. 固定資産売却益	1		3		2		935	
2. 投資有価証券売却益	0		21		20		5	
3. 貸倒引当金戻入額	95		-		95		102	
特別損失	1,788	0.7	6,662	2.4	4,873	272.5	3,290	1.0
1. 固定資産除却損	116		538		421		796	
2. 固定資産売却損	4		240		235		475	
3. 投資有価証券売却損	-		-		-		4	
4. 投資有価証券評価損	557		3,550		2,993		557	
5. 退職給付制度移行損失	-		2,333		2,333		-	
6. 新社屋移転関連費用	407		-		407		673	
7. 開局50周年記念事業費用	697		-		697		771	
8. その他の特別損失	4		-		4		12	
税金等調整前四半期(当期)純利益	29,595	12.0	23,495	8.6	6,100	20.6	34,553	10.5
法人税、住民税及び事業税	12,629	5.1	9,763	3.6	2,866	22.7	9,247	2.8
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	4,941	1.5
少数株主利益	545	0.2	1,472	0.5	926	169.7	1,005	0.3
四半期(当期)純利益	16,419	6.7	12,259	4.5	4,160	25.3	19,359	5.9

連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	期 別		当第3四半期末		増 減	前第3四半期末	
	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)		(平成16年12月31日現在)			(平成15年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1. 現金及び預金	59,829		44,746		15,082	45,473	
2. 受取手形及び売掛金	82,779		88,432		5,653	81,351	
3. 有価証券	18,530		19,056		526	18,459	
4. 棚卸資産	1,324		1,774		449	1,267	
5. 番組勘定	11,524		9,699		1,825	8,514	
6. その他	15,475		11,903		3,571	26,528	
7. 貸倒引当金	746		780		33	747	
流動資産合計	188,717	36.8	174,833	36.0	13,883	180,848	35.6
固定資産							
(1) 有形固定資産							
1. 建物及び構築物	66,213		63,448		2,765	67,253	
2. 機械設備及び運搬具	45,620		36,908		8,711	23,817	
3. 器具備品	4,146		4,001		144	4,099	
4. 土地	115,120		115,069		50	115,144	
5. 建設仮勘定	268		1,967		1,699	28,596	
有形固定資産合計	231,368	45.0	221,396	45.6	9,972	238,910	47.0
(2) 無形固定資産	5,787	1.1	5,119	1.1	668	3,424	0.7
(3) 投資その他の資産							
1. 投資有価証券	79,350		75,639		3,711	74,659	
2. その他	8,374		8,929		555	10,375	
3. 貸倒引当金	168		163		4	176	
投資その他の資産合計	87,556	17.1	84,405	17.3	3,151	84,858	16.7
固定資産合計	324,712	63.2	310,921	64.0	13,791	327,193	64.4
資産合計	513,429	100.0	485,754	100.0	27,675	508,041	100.0

(単位 百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日現在)		当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		増 減	前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	7,186		8,858		1,672	6,899	
2. 短期借入金	45,902		17,500		28,402	46,213	
3. 未払費用	52,482		45,945		6,537	45,594	
4. 未払法人税等	2,255		5,483		3,227	5,448	
5. 返品調整引当金	99		95		3	136	
6. その他	10,092		8,704		1,387	17,413	
流動負債合計	118,019	23.0	86,588	17.8	31,431	121,705	23.9
固定負債							
1. 退職給付引当金	12,541		9,784		2,756	13,747	
2. 役員退職慰労引当金	965		1,054		89	935	
3. 長期預り保証金	20,046		20,151		105	20,052	
4. その他	4,545		2,196		2,349	1,248	
固定負債合計	38,099	7.4	33,186	6.8	4,912	35,983	7.1
負債合計	156,118	30.4	119,775	24.6	36,343	157,688	31.0
(少数株主持分)							
少数株主持分	3,264	0.6	4,713	1.0	1,448	2,804	0.6
(資本の部)							
資本金	18,575	3.6	18,575	3.9	-	18,575	3.6
資本剰余金	17,928	3.5	17,928	3.7	-	17,928	3.5
利益剰余金	316,418	61.6	325,582	67.0	9,164	312,761	61.6
その他有価証券評価差額金	10,834	2.1	8,798	1.8	2,036	7,955	1.6
為替換算調整勘定	179	0.0	84	0.0	94	141	0.0
自己株式	9,531	1.8	9,534	2.0	3	9,531	1.9
資本合計	354,046	69.0	361,266	74.4	7,220	347,549	68.4
負債、少数株主持分及び資本合計	513,429	100.0	485,754	100.0	27,675	508,041	100.0

(セグメント情報)

事業の種類別セグメント情報

(単位 百万円)

区分	前第3四半期 (自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日)					
	テレビ放送事業	文化事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	214,383	27,263	4,392	246,039	-	246,039
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	388	727	4,372	5,488	(5,488)	-
計	214,772	27,990	8,764	251,527	(5,488)	246,039
営業費用	187,494	25,560	7,888	220,943	(5,495)	215,447
営業利益	27,277	2,430	875	30,583	7	30,591

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 各事業区分に属する主要な販売品目

事業区分	主要販売品目
テレビ放送事業	テレビ放送時間の販売、番組の販売、スタジオ運用収入他
文化事業	映画、音楽、美術及びスポーツ事業収入、出版物の販売
その他の事業	ハウジング事業収入、ノベルティ商品の販売、プロサッカー事業収入、賃貸事業収入

(単位 百万円)

区分	当第3四半期 (自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)					
	テレビ放送事業	文化事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	218,649	49,401	5,568	273,619	-	273,619
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	982	495	4,931	6,410	(6,410)	-
計	219,631	49,897	10,500	280,029	(6,410)	273,619
営業費用	197,026	43,318	9,572	249,917	(5,506)	244,411
営業利益	22,605	6,578	927	30,111	(903)	29,208

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 各事業区分に属する主要な販売品目

事業区分	主要販売品目
テレビ放送事業	テレビ放送時間の販売、番組の販売、スタジオ運用収入他
文化事業	映画、音楽、美術及びスポーツ事業収入、出版物の販売
その他の事業	ハウジング事業収入、ノベルティ商品の販売、プロサッカー事業収入、不動産賃貸事業収入